⁵⁶⁸ WA 5, 250, 18-26: Ex praedictis autem notum esse relinquo, quod nomen dei sit non unum, sed multa, scilicet quicquid boni dici potest, ut sit idem, quod bona fama, gloria, opinio, praedicatio, qua praedicatur, creditur, cognoscitur, speratur, diligitur, timetur (idest vere colitur et honoratur) solus potens, sapiens, bonus, iustus, verax, suavis, simulque pereat hominum gloria et opinio, ne quis ultra potens, sapiens, bonus sit, sed inveniantur omnes (ut Apostolus ait Ro. iij.) peccatores et vacui gloria dei, qui impie erant iusti et pleni gloria sua, sicut ps. ix. 'Increpasti gentes et periit impius, nomen eorum delesti inaeternum'.

med Gud selv. Han tror, håber og elsker Gud.⁵⁶⁹ Pointen i det følgende er, at dette sker gennem det glædelige og i hele verden forkyndte budskab om Kristus,⁵⁷⁰ hvis inkarnation Luther ser omtalt i appositionen: vores Herre, som fører os til Gud, som han er i sig selv, som Luther ser omtalt i vokativen: Herre.⁵⁷¹

Guds navnet indføres i den følgende fortolkning af den anden del af verset i en større sammenhæng af reciprocitet i gudsforholdet. Verset siger, at Guds storslåethed er hævet over himlene. Luther påpeger, at den hebræiske tekst læser: du har sat i stedet for: din storslåethed er hævet over himlene. Traditionen foreslår, at salmisten tænker på Kristus. Det er et forslag, Luther kan godkende: Guds navn er gjort stort, fordi Kristus er steget op til himlen. Den anden del af verset begrundes den første del af verset. Den anden del handler således om den anden trosartikel og betoner Helligåndens rolle med at forkynde den himmelfarne Kristus i hele verden.⁵⁷² Verset handler altså om den forkyndte Kristus. Den, der ligesom apostlen Paulus forkynder Kristus som Guds retfærdighed, retfærdiggør Gud gennem Kristus: han erkender og bekender Gud som mægtig, vis og herlig. Hvad betyder denne retfærdiggørelse af Gud for forkynderen? Luther skriver, at vi ærer og dyrker Gud, når vi frembærer dette offer af retfærdighed og visdom, nemlig offer af vores egen retfærdighed og visdom, kort sagt: vores navn, som sættes til side til fordel for Guds retfærdighed og visdom, kort sagt: Guds navn. Dermed gør vi os fortjent til at retfærdiggøres og gøres vise af Gud. Luther ser vores retfærdiggørelse af Gud og som følge heraf Guds retfærdiggørelse af os i skriftstedet 1. Sam.

⁵⁶⁹ WA 5, 250, 26-39: Nemo enim nunc est potens in potentia sua, sed infirmatur et patitur omnis, qui credit in Christum, nec vindicat nec liberat seipsum, etiam si possit, sed deo dat gloriam, expectans illius potentiam liberatricem et vindicem, sicut Paulus gloriatur in infirmitatibus suis. Nemo est sapiens in sapientia sua, sed stultus fit coram se et hominibus, data soli deo gloria sapientiae, qui eum, ubi probatus fuerit, sapientiae gloria haereditabit in coelis. Ita nemo Christianus est iustus iustitia sua, sed deo data iustitiae gloria in oculis suis et hominum cum iniquis reputatur, ut in humilitate iudicium eius sublevetur, Isa. liij. et iustificetur per fidem et spem expectans iustitiam dei, quae eum commendat. 'Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est'. Hoc est, quod pronomen 'Tuum' respicit; opponit enim nomen domini nominibus et gloriae hominum, quod tunc magnificatur, exaltatur, diligitur, quando nostrum nomen redigitur in nihilum et oditur tam a nobis quam omnibus.

⁵⁷⁰ WA 5, 251, 7-11: Cognitio dei et magnificatio nominis eius, quae per Euangelium velut mare inundans mundum replebunt, facient, ut sint invicem mites et innoxii, quia nec pro sapientia nec pro potentia nec pro iustitia certabunt, cum haec non sua, sed dei esse sciant.

⁵⁷¹ WA 5, 251, 14-19: Placet autem, duo illa vocabula 'domine' et 'dominus noster' in hunc modum distingui, ut priore summa divinitas representetur in seipsa manens, Posteriore vero regnum et cura eius, quo nostri dominatur ac regit per verbum fidei, quod per Christi incarnationem impletur, qui est propitiatorium nostrum, 'in quo habitat omnis divinitatis plenitudo corporaliter'. Per hunc enim trahimur ad patrem regnamurque in mundo, sicut dicit Iohan. vi. 'Nemo venit ad patrem nisi per me'.

⁵⁷² WA 5, 251, 27-35: Verum hoc maioris est momenti cognoscere, quid sit quod sequitur 'Quoniam elevata est magnificentia tua super coelos'. Hebraeus et Hieronymus habent 'Qui posuisti', non 'Quoniam elevata est'. Video, ab omnibus ferme per hanc gloriam seu magnificentiam seu laudem dei intelligi Christum, filium dei, qui assumptus in coelum sedensque ad dextram dei Spiritum sanctum misit, qui per Apostolos nomen dei magnificavit in toto mundo. Et horum sententia mihi quoque non displicuit, quod versus huius particula haec velut reddit prioris, scilicet Nomen dei esse magnificatum, quia Christus ascendit in coelum.

2, 30, hvor Gud siger: Enhver, som har æret mig, vil jeg herliggøre, men de, som foragter mig, skal være foragtelige.⁵⁷³ Den opmærksomme læser studser naturligvis over anvendelsen af verbet: at gøre sig fortjent. Men der ligger tilsyneladende en gensidighed i gudsforholdet, hvor den, der retfærdiggør Gud og gør det ved offer af sin egen retfærdighed, retfærdiggøres af Gud. Gensidigheden kobles sammen med den klassiske definition af retfærdighed i det følgende.

Den, der forkynder Kristus som Guds retfærdighed, lovpriser Gud. Lovprisningen af Gud står i centrum i det følgende. Luther skriver, at den, der vil lovprises, skal lovprise Gud over alle ting, hvilket sker ved at tildele Gud retfærdighed, visdom, styrke og alle gode ting. Det gør i virkeligheden kun den, som lever i tro, håb og kærlighed til Gud og trykket i verden af afmagt, tåbelighed og synder overfor sig selv og mennesker.⁵⁷⁴

Lovprisningen af Gud over alle ting sker således i troen, håbet og kærligheden til ham. Men der opstår med denne lovprisning en gensidighed mellem Gud og mennesker. Luther bruger selv ordet *mutualitet* (*mutuum*). Det er *mutualitet*, som opstår gennem Kristus. Den beskrives også som en forunderlig og meget behagelig udveksling. Hvori består gensidigheden, og hvad er det, der udveksles? Luther resumerer sin tankegang for at redegøre for indholdet af sine ord om gensidighed og udveksling i gudsforholdet: Det mest værdifulde, mennesker har på jord, er Guds navn, som de lovpriser, forkynder og bekender overfor mennesker som det, der alene er stærkt, vist og retfærdigt. At Guds navn er stort og forunderligt på jorden, sådan som verset siger, er sket gennem Kristi første komme: inkarnationen. Kristus bekender nu overfor sin himmelske far og englene dem, som bekender hans navn overfor mennesker. Han er deres herlighed og lovprisning i himlen, ligesom de er hans herlighed og lovprisning på jorden. Guds herlighed skal altså forstås dels som den herlighed, hvormed vi overfor Gud i Kristus er rosværdige og herlige, dels som den herlighed, hvormed han i os overfor mennesker lovpriser og herliggøres. Vi lovpriser og herliggør Gud, og heraf følger, at han lovpriser og herliggør os. Konkluderende lyder det, at Guds retfærdighed består i denne gensidighed, og at vi

⁵⁷³ WA 5, 252, 11-18: Quare sicut Apostolus eum audet appellare iustitiam, virtutem, sapientiam, gloriam, redemptio-nem, sanctificationem dei, quod per ipsum nos deum iustificamus, potentem, sapientem, gloriosum agnoscentes et con-fitentes. Et rursus, nos dum hoc sacrificio iustitiae, sapientiae, virtutis &c. Deum honoramus et colimus, meremur ab ipso rursus iustificari, roborari, sapientiam fieri, sicut dicit i. Reg. ij. 'Quicumque me honorificaverit, glorificabo eum, qui autem contemnunt me, erunt ignobiles'.

⁵⁷⁴ WA 5, 253, 3-9: Hii enim docuerunt, quod qui laudari recte et pie velit, deum solum super omnia laudet. Deum autem super omnia laudat, qui soli deo Iustitiam, sapientiam, virtutem et omnia bona tribuit et refert accepta. Quod non facit, nisi qui fide, spe et charitate vivit, pressus in mundo impotentia, stultitia, peccatis coram se et hominibus, cum haec nemo foeliciter ferat nisi fide et spe imbutus.

retfærdiggøres ved hans retfærdighed. Vi giver Gud det, som vi skylder at give ham: det sker, når vi forkynder og ærer ham, og Gud giver os den løn, som vi har fortjent: det sker, når han ærer os. Den retfærdiggørende Gud og den retfærdiggjorte synder befinder sig således i en gensidighedsforhold, som følger den klassiske definition af retfærdighed: at give enhver sit.⁵⁷⁵ Luther er klar over, at denne gensidighed af lovprisning kan lyde let; men det er den ikke. Det er ikke let at tilintetgøre sit eget navn og at gøre Guds navn stort på jorden. Maria fremstår som det store forbillede. Hendes sjæl gør netop Gud stor, sådan som det lyder i hendes lovsang Lukas 1, 46. Hun er sikker på, at hun bliver gjort stor i himlen netop på grund af sin sjæls gerning. Den, der velsigner Gud, velsignes nemlig også af Gud. Den, der elsker Gud, elskes også af Gud. Den, der lovpriser Gud, lovprises også af Gud.⁵⁷⁶

Hele tankegangen synes for en første betragtning at lægge op til en form for gerningsretfærdighed, hvor gerningen, der retfærdiggør mennesket, er dets lovprisning af Gud: tilintetgørelsen af dets egen navn og ophøjelsen af Guds navn. Luther har formentlig selv opdaget det til sidst i sin udlægning. Han indføjer nemlig på retorisk vis den simple sjæl, som protesterer mod det sagte. Han har nemlig hørt, at det ikke er os, som elsker Gud først, men at det forholder sig omvendt. Luther citerer dernæst en række centrale nytestamentlige skriftsteder: 1. Joh. 4, 10, Rom. 11, 35, Joh. 15, 16 og Joh. 6, 44.⁵⁷⁷ Spørgsmålet er, hvordan

⁵⁷⁵ WA 5, 253, 10-25 + 29-32: Est ergo summa huius versus haec, quod inter deum et homines quoddam mutuum est, per Christum mirabili et suavissimo commercio contractum. Homines in terra nihil habent praeciosius nomine domini, hunc enim laudant, praedicant, confitentur coram hominibus ut solum potentem, sapientem, sanctum, iustum &c. Atque hoc est nomen domini esse magnificum, admirabile, celebre et magnae opinionis in terra, hoc enim per Christi adventum factum est. Rursus Christus ipse eos, qui sic se praedicant, confitentur coram hominibus et nomen eius cognoscunt, praecingit se et transiens ministrat eis, laudat, praedicat, confitetur coram patre et angelis eius in coelis et cognoscit nomen eorum, ipseque eorum gloria et laus est in coelis, sicut ipsi sunt gloria et laus eius in terra. Hoc est quod dicit 'Quoniam elevata est gloria tua super coelos', ut omnino gloria haec dei intelligatur, qua nos coram ipso in Christo sumus laudabiles et gloriosi et nomen eius admirabile, qua ipse in nobis coram hominibus laudatur et glorificatur. In hoc mutuo nominum et laudis multae conciliantur et intelliguntur auctoritates scripturae ... In hoc enim mutuo consistit iustitia dei, qua iustificamur, dum illum nos praedicamus et honoramus, reddentes eo ipso, quod debemus. Et rursus ille nos honorat, reddens eo ipso mercedem, quam meruimus.

⁵⁷⁶ WA 5, 253, 33 – 254, 2: Verum (sicut dixi) quam facile est dicere et intelligere hoc mutuam laudis inter deum et nos, tam arduum est id ipsum praestare. Difficile enim est universo nomine exui praesentis et futuri saeculi et nihil fieri tam coram se quam omnibus hominibus, et tamen nisi ita fiat, non potest nomen domini esse nobis grande in terra, nec laus eius nobis esse super coelos. Prius autem est Nomen domini magnificare in terra, quam laudem eiusdem super coelos elevari. Sic dicit B. Virgo 'Magnificat anima mea dominum'. Deinde certa, quod et ipsa in coelis coram deo magnificaretur propter hanc domini magnificationem, dicit 'Et exultavit spiritus meus in deo salutari meo'. Non est enim possibile, ut non benedicatur a deo, qui benedicit deum, nec fieri potest, ut diligat, laudet, delectetur in deo, quin rursus deus eum diligat, laudet et delectetur in eo.

⁵⁷⁷ WA 5, 254, 3-8: Sed hic forte simplex animus scrupulum concipiet, qui toties audivit, non nos esse priores diligendo deum aut benefaciendo, sicut scriptum est 'Non quod nos priores eum dilexerimus, sed quia ipse prior dilexit nos'. Et Ro. xi. 'Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?' Et Iohan. xv. 'Non vos me elegistis, sed ego elegi vos'. Ioh. vi. 'Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum'.

vi gør Gud stor, så han gør os store.⁵⁷⁸ Luther undgår anklagen for, hvad der minder om skolastisk teologis lære om *facere quod in se est* og *deus non denegat gratiam facientibus quod in se est* i hans udlægning af salmeverset, ved at betone nåden som det afgørende og Helligånden som aktøren i det følgende.

Skriften beskriver Guds nåde og Guds nådes frugter. For at undgå pelagiansmens fejlagtige lære om den frie vilje, som tildeler mennesket begyndelsen på den gode gerning, understreger Luther, at tingene ikke må blandes sammen: rækkefølgen er træet først og dets frugter dernæst. Gud alene gør træet godt, hvilket sker før og uden os. Det går forud for frugterne. Men frugterne går forud for lønnen. Det metaforiske sprog om træet og dets frugter oversætter Luther til et mere dogmatisk sprog: salmeverset hører ikke til begyndelsesnåden, men til slutningsnåden, det vil sige: til lønnen. Lønnen gives til den første nåde og dens frugter. Verset skal forstås som en form for opfordring til udholdenhed i de gode gerninger, og det, der skal skabe udholdenheden, er det løfte, som ligger i verset om Guds gensidige velvilje. Den gensidige velvilje viser sig i det allerede forklarede: den, der har modtaget nåden og lever sit liv på jorden i lovprisning af Gud, lovpriser Gud i himlen samtidig og til evig tid, det vil sige: her og nu og i fremtiden. Hvorfra ved han, at han lovprises af Gud? Luther henviser til samvittigheden: den, der herliggør Gud, kan kun føle en glad og rolig samvittighed i tillid til Guds barmhjertighed. Samvittigheden fortæller ham, at han behager Gud og lovprises af Gud i himlen. Den, der holder ud med at lovprise Gud på trods af alle jordiske trængsler, vil også Gud udholde med at lovprise i himlen. Det er sådan, Luther forstår skriftstedet Sak. 1, 3: Vend om til mig, og jeg vender mig om til jer.⁵⁷⁹ Der er altså ikke tale om gerningsretfærdighed: nåden betones. Selv de gerninger, der gøres, føres tilbage til nåden: Luther taler om lønnen, som gives til nådens frugter. Men der gælder tydeligvis inden for det gudsforhold, som nåden skaber og virker i, det, som Holm kalder for reciprocitet, og som

⁵⁷⁸ WA 5, 254, 9: Quo modo ergo nos prius eum magnificamus, ut ipse nos magnificet?

⁵⁷⁹ WA 5, 254, 10-29: Dicitur: scriptura divina utrunque describit et gratiam dei et fructus gratiae eius. Ideo prudenter est observanda, ne id, quod de fructu loquitur, de arbore ipsa intelligamus, quod Cahos si misceatur, sequitur error ille Pelagianorum de libero arbitrio, qui nobis tribuit initium boni operis. Deus enim solus facit arborem bonam ante nos et sine nobis, quae necessario et prior est fructibus. Verum fructus quoque necessarium est esse priores premio. Quare hic locus psalmi, et si qui similes, non ad gratiam initialem, sed ad finalem, ipsum scilicet praemium, quod redditur primae gratiae et suis fructibus, pertinet, ita ut intelligamus, his et similibus locis nos provocari ad perseverantiam in bonis fructibus promissione ista mutuae beneficentiae dei. Sic qui conversus laudat deum, hoc est vivit accepta gratia ad laudem dei in terris, Hunc rursus simul et inaeternum laudat deus in coelis. Simul, inquam, et inaeternum, hoc est in praesenti et futuro. Nam qui deum glorificat in vita sua, non potest non rursus sentire laetam et quietam in fiducia misericordiae dei conscientiam, qua intelligit, se deo rursus placere laudarique in coelis. Adeo prope est laus coelestis nostra nomini domini in terris, licet coram hominibus ignominia vexemur assidue. Deinde si perseverat laudans, perseverat quoque laus eius in deo inaeternum. Sic illud intelligemus Zach. ij. 'Convertimini ad me, et convertar ad vos' et similia.

Luther selv kalder for mutualitet, altså: gensidighed, hvor retfærdighed følger den klassiske retfærdighedsdefinition.⁵⁸⁰

Luther betoner til sidst i udlægningen af verset Helligånden som aktør. Det er, når vi har modtaget Helligånden, at vi kan tro, at Gud er os nådig. Og det er med den samme ånd, at vi vover at gøre Guds navn stort på hele jorden. Det er den himmelfarne Kristus, som skænker os sine gaver, så vi kan gøre ham stor på jorden.⁵⁸¹ Hvad der i første omgang synes at ligge en gerningsretfærdighed nær, hvor vægten ligger på, hvad vi først formår at gøre, som dernæst belønnes af Gud, er således alt andet end en gerningsretfærdighed: nåden gælder først og sidst, og tilintetgørelsen af eget navn og ophøjelsen af Guds navn forudsætter Helligånden og dens virke; den, der gør det, verset taler om, tror, håber og elsker Gud. Den paulinske triade, de tre teologiske dyder og guddommelige affekter, spiller også i udlægningen af salme 8 vers 2 en central rolle.⁵⁸²